

证券代码：002298

证券简称：鑫龙电器

公告编号：2012-056

安徽鑫龙电器股份有限公司 2012 年第三季度报告正文

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人束龙胜、主管会计工作负责人陶黎明及会计机构负责人(会计主管人员) 杨勇声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	1,877,342,744.53	1,462,131,475.18	28.4%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,135,201,180.62	551,487,971.50	105.84%	
股本 (股)	408,869,000.00	165,000,000.00	147.8%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.78	3.34	-16.77%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	185,040,369.35	-21.01%	699,037,148.75	9.23%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	21,066,058.19	-2.8%	68,273,000.77	30.55%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	9,487,113.44	-50.7%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.0232	-80.1%
基本每股收益 (元/股)	0.0591	-10.05%	0.1916	20.88%
稀释每股收益 (元/股)	0.0585	-10.96%	0.1896	19.62%
加权平均净资产收益率 (%)	1.87%	-2.21%	9.02%	-1.14%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.53%	-2.4%	8.47%	-1.4%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-27,927.59	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,915,148.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-44,251.39	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-726,445.35	
合计	4,116,523.67	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	21,705		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

合肥世纪创新投资有限公司	37,418,208	人民币普通股	37,418,208
芜湖市鑫诚科技投资有限公司	36,720,936	人民币普通股	36,720,936
束龙胜	24,366,836	人民币普通股	24,366,836
芜湖市鸠江建设投资有限公司	15,309,400	人民币普通股	15,309,400
芜湖市建设投资有限公司	13,540,512	人民币普通股	13,540,512
安徽省国有资产运营有限公司	12,497,486	人民币普通股	12,497,486
安徽鑫科新材料股份有限公司	11,918,396	人民币普通股	11,918,396
中国建设银行—华富竞争力优 选混合型证券投资基金	2,042,755	人民币普通股	2,042,755
李爱娜	1,327,410	人民币普通股	1,327,410
罗少民	1,026,342	人民币普通股	1,026,342
股东情况的说明	截止报告期末，公司控股股东、实际控制人束龙胜先生，直接持有公司 23.84% 股份，即 97,467,346 股，其中：持有无限售条件股份数量为 24,366,836 股，占总股本的 5.97%；持有有限售条件股份数量为 73,100,510 股，占总股本的 17.87%，限售原因为高管锁定。通过持有芜湖市鑫诚科技投资有限公司 99.88% 的股份间接持有本公司 11.13% 股份。未知公司上述其他无限售条件股东之间是否存在关联关系。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	增减金额	增减比率 (%)
货币资金	419,730,179.58	164,176,029.17	255,554,150.41	155.66%
应收账款	598,157,305.16	406,596,870.67	191,560,434.49	47.11%
长期股权投资	43,074,388.85	25,854,558.57	17,219,830.28	66.60%
在建工程	1,209,000.00	-	1,209,000.00	
递延所得税资产	4,402,866.55	2,894,780.12	1,508,086.43	52.10%
短期借款	142,000,000.00	463,600,000.00	-321,600,000.00	-69.37%
应付利息	1,907,231.81	1,041,956.31	865,275.50	83.04%
长期借款	24,400,000.00	48,500,000.00	-24,100,000.00	-49.69%
应付债券	142,678,537.50	-	142,678,537.50	
股本	408,869,000.00	165,000,000.00	243,869,000.00	147.80%
资本公积	483,608,096.45	174,911,888.10	308,696,208.35	176.49%
利润表项目	本期发生额	上期发生额	增减金额	增减比率 (%)
营业税金及附加	6,440,656.31	3,615,312.02	2,825,344.29	78.15%
资产减值损失	10,045,420.46	5,715,273.60	4,330,146.86	75.76%
投资收益	-2,634,169.73	43,800.00	-2,677,969.73	-6114.09%
营业外收入	4,929,886.57	1,761,844.57	3,168,042.00	179.81%
营业外支出	86,917.55	10,176.96	76,740.59	754.06%
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	增减金额	增减比率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	9,487,113.44	19,244,596.98	-9,757,483.54	-50.70%
投资活动产生的现金流量净额	-30,385,495.07	-145,058,062.90	114,672,567.83	79.05%
筹资活动产生的现金流量净额	279,491,586.98	97,545,249.50	181,946,337.48	186.53%

1、报告期末，货币资金较年初增长155.66%，主要系2012年6月份增发所致；

- 2、报告期末，应收账款较年初增长47.11%，主要系销售收入增加所致；
- 3、报告期末，长期股权投资较年初增长66.60%，主要系子公司安徽鑫东投资管理有限公司付安徽美能储能系统有限公司投资款所致；
- 4、报告期末，在建工程较年初增长，主要系增发项目开始实施所致；
- 5、报告期末，递延所得税资产较年初增长52.10%，主要系应收账款增加，计提的坏账准备增加所致；
- 6、报告期末，短期借款较年初下降69.37%，主要系本期归还了银行短期借款所致；
- 7、报告期末，应付利息较年初增长83.04%，主要系本期发行中小企业集合票据计提的利息所致；
- 8、报告期末，长期借款较年初下降49.69%，主要系本期归还了银行长期借款所致；
- 9、报告期末，应付债券较年初增长，主要系本期发行中小企业集合票据所致；
- 10、报告期末，股本较年初增长147.80%，主要系2011年度利润分配和2012年6月份增发所致；
- 11、报告期末，资本公积较年初增长176.49%，主要系2012年6月份增发所致；
- 12、本报告期，营业税金及附加较上年同期增长78.15%，主要系应缴纳的流转税增加所致；
- 13、本报告期，资产减值损失较上年同期增长75.76%，主要系期末应收款项增加，相应计提的坏账准备增加所致；
- 14、本报告期，投资收益较上年同期下降6114.09%，主要系子公司安徽鑫东投资管理有限公司权益法核算安徽美能储能系统有限公司亏损所致；
- 15、本报告期，营业外收入较上年同期增长179.81%，主要系收到政府补助增加所致；
- 16、本报告期，营业外支出较上年同期增754.06%，主要系固定资产清理损失增加所致；
- 17、本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降50.70%，主要系原材料采购付款增加所致；
- 18、本报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长79.05%，主要系上年同期首发募投项目正在建设中，投资支付的现金金额大，本期投资支付现金较上年同期减少，故导致投资活动产生的现金流量净额增加。
- 19、本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长186.53%，主要系2012年6月份增发所致。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用			不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用			不适用
资产置换时所作承诺	不适用	不适用			不适用
发行时所作承诺	束龙胜、鑫诚科技、合肥创投	本公司控股股东及实际控制人束龙胜先生承诺：自股票上市之日起三十六个月内不转让或委托他人管理所直接和间接持有的股份，也不由公司收购该部分股份；鑫诚科技、合肥创投承诺：自股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理所直接和间接持有的股份，也不由公司收购该部分股份。	2009年09月29日	三十六个月	正在履行
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	无				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 √ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	不适用				

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	20%	至	50%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	8,724.35	至	10,905.43
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	72,702,903.49		
业绩变动的原因说明	销售市场拓展，导致收入增加；元器件产量的增长，带来毛利率的提高。		

(五) 其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 08 月 01 日	公司会议室	实地调研	机构	海通证券	公司基本情况、发展趋势、行业状况等
2012 年 08 月 21 日	公司会议室	实地调研	机构	广洲金骏投资、中广核财务有限责任公司、长城证券	公司基本情况、发展趋势、行业状况等
2012 年 09 月 06 日	公司会议室	实地调研	机构	广发证券	公司基本情况、发展趋势、行业状况等

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

√ 是 □ 否

2011 年第二次临时股东大会批准公司参与发行“2011 年芜湖市第一期中小企业集合票据”（该中小企业集合票据发行流程跨年度，现更名为“芜湖市 2012 年度第一期中小企业集合票据”）。公司于 2012 年 6 月 11 日接到中国银行间市场交易商协会《接受注册通知书》（中市协注[2012]SMECN18号），中国银行间市场交易商协会决定接受包括本公司在内的叁家企业的集合票据注册，此次集合票据总注册金额为人民币4.5亿元，其中本公司发行金额为1.5亿元。

公司与另外二家企业已于 2012 年 7 月 13 日发行了芜湖市 2012年度第一期中小企业集合票据，发行价格为100 元/张，票面利率为5.35%，票据期限为3 年，上市流通日为2012 年 7 月 17 日。本次集合票据由兴业银行股份有限公司主承销。

安徽鑫龙电器股份有限公司

董事长：束龙胜

二〇一二年十月二十三日